

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY
AND INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2013

**BLS-5 : REFERENCE & INFORMATION
SOURCES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1** What do you understand by reference service ? Discuss how advances in Information Technology have improved the efficiency of reference service provided by the library.

OR

- 1.2** Differentiate between a general and a subject encyclopaedia. Describe the criteria for evaluating an encyclopaedia.

- 2.1** Define a National Bibliography and describe its characteristics. Briefly describe Indian National Bibliography.

OR

2.2 Describe briefly the types of reference sources for providing information on current affairs. Discuss their limitations.

3.1 Enumerate different types of biographical information sources. How do you evaluate a biographical information source ?

OR

3.2 State the importance of statistical information sources. What are the problems associated with such sources ?

4.1 Discuss the importance of Institutions as sources of information. What are the types of institutions that have evolved over a period of time ?

OR

4.2 Describe different category of humans as sources of information. Mention the limitations in using them as sources of information.

5.0 Answer *any fourteen* questions. Choosing atleast *three* from each category :

5.1 Write *any one* title for each of the following category :

- (a) English language unabridged Dictionary.
- (b) Subject Encyclopaedia
- (c) An International Year Book
- (d) Subject Handbook
- (e) Professional Directory

- 5.2** What information can be found in the following sources :
- (a) Chambers world Gazetteer
 - (b) Whitakar's Almanac and Book of facts
 - (c) German - English Technical and Engineering Dictionary
 - (d) Oxford Junior Encyclopaedia
 - (e) Swamy's Handbook for Central Government Servants.
- 5.3** Describe the scope of the following reference books :
- (a) Biological Abstracts
 - (b) British National Bibliography.
 - (c) India who's who
 - (d) Directory of Indian scientific periodicals
 - (e) Directory of scientific Research Institutions in India.
- 5.4** Mention the sources of information answering following questions :
- (a) Brief description of pyramids
 - (b) Annual output of PhDs from different India Universities.
 - (c) Historical Monuments of Agra
 - (d) Names and addresses of companies in India selling 'Electronic Equipments'.
 - (e) Unabbreviated form of WHO.
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 संदर्भ सेवा से आप क्या समझते हैं? इस बात की चर्चा कीजिए कि सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में हुई प्रगति ने पुस्तकालयों द्वारा प्रदान की जाने वाली संदर्भ सेवा को किस प्रकार समुन्नत किया है?

अथवा

1.2 सामान्य विश्वकोश और विषय विश्वकोश के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। विश्वकोश के मूल्यांकन के लिए मापदण्डों का वर्णन कीजिए।

2.1 राष्ट्रीय ग्रंथसूची की परिभाषा दीजिए तथा इसके अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए। भारतीय राष्ट्रीय ग्रंथसूची (इंडियन नेशनल बिब्लियोग्राफी) का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

अथवा

2.2 सामयिक मामलों (करेंट अफेयर्स) पर सूचना उपलब्ध कराने वाले संदर्भ-स्रोतों के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। इसके सीमाओं का भी चर्चा कीजिए।

3.1 जीवनीपरक सूचना स्रोतों के विभिन्न प्रकारों को परिगणित कीजिए। जीवनीपरक सूचना स्रोतों का मूल्यांकन आप किस प्रकार करेंगे ?

अथवा

3.2 सांख्यिकीय सूचना स्रोतों के महत्व का उल्लेख कीजिए। इस प्रकार के स्रोतों से संबद्ध समस्याएँ कौन सी हैं ?

4.1 सूचना-स्रोत के रूप में संस्थानों के महत्व का विवेचन कीजिए। समय-समय पर विकसित विभिन्न प्रकार के संस्थानों का उल्लेख कीजिए।

अथवा

4.2 सूचना स्रोत के रूप में मनुष्य की विभिन्न कोटियों का वर्णन कीजिए। सूचना के स्रोत के रूप में उनका उपयोग करने से जुड़ी समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

5.0 निम्नलिखित प्रत्येक कोटि से कम-से-कम **तीन** प्रश्नों का चयन करते हुए **किन्हीं चौदह** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रकार के लिए **किसी** एक संदर्भ स्रोत का नाम लिखिए।

- (a) अँगरेजी भाषा का असंक्षिप्तकृत शब्दकोश
- (b) विषय विश्वकोश
- (c) अंतरराष्ट्रीय वार्षिकी/अब्दकोश
- (d) विषय हैण्डबुक
- (e) व्यवसायपरक निर्देशिका

- 5.2 निम्नलिखित स्रोतों में किस प्रकार की सूचना मिलती है ?
- (a) चैम्बर्स वर्ल्ड गजेटियर
 - (b) व्हिटेकर अलमनेक एण्ड बुक्स ऑफ फैक्ट्रस
 - (c) जर्मन - इंग्लिश टेक्नीकल एण्ड इंजीनियरिंग डिक्षानरी
 - (d) ऑक्सफोर्ड जूनियर इंसाइक्लोपिडिया
 - (e) 'स्वामी' ज हैण्डबुक फॉर सेंट्रल गवर्नमेण्ट सर्वेट्रस
- 5.3 निम्नलिखित संदर्भ ग्रंथों की विषय व्याप्ति (स्कोप) का वर्णन कीजिए।
- (a) बायोलाजिकल ऐब्सट्रैक्ट्रस
 - (b) ब्रिटिश नेशनल बिब्लियोग्राफी
 - (c) 'इण्डया हू' ज हू
 - (d) डायरेक्टरी ऑफ इण्डयन साइंटिफिक पीरियोडिकल्स
 - (e) डायरेक्टरी ऑफ साइंटिफिक रिसर्च इंस्टीट्युशन्स इन इण्डया
- 5.4 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर के लिए सूचना-स्रोतों का नाम बताइए।
- (a) पिरामिडों का संक्षिप्त विवरण
 - (b) विभिन्न भारतीय विश्वविद्यालयों में पी.एच.डी. उपाधि देने का वार्षिक विवरण
 - (c) आगरा के ऐतिहासिक स्मारक
 - (d) भारत में इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों का विन्यास करने वाली कंपनियों के नाम तथा पता।
 - (e) डब्लू.एच.ओ. का पूर्ण रूप (पूरा नाम)
-